
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.477

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 404 - NM. (*)

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

SILVANIA FERNANDES BARBOZA, no cargo de Secretário 
Executivo - DAS-1, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 6 de abril de 2016.

Palmas, 5 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.476, de 5 de abril de 2016, pág.1.

ATO Nº 413.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, no cargo 
de Agente de Limpeza Urbana, na Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir de 1º de abril de 2016:

DANIEL DO NASCIMENTO NOGUEIRA;
FABIO JUNIOR TEOTONIO;
GILBERTO DA SILVA SOUSA;
JOAO MAURI FERNANDES;
JOELSON DE OLIVEIRA COSTA;
MARCONDES LEOPOLDO DA SILVA;
MARINALVA MARQUES DA SILVA;

RAUDECIO SEBASTIÃO DOS SANTOS;
TALLES DA SILVA SANTOS;
RUBENS MARTINS MONTEIRO TIECHER.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 414.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, nos 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 6 de abril de 2016:

Agente de Limpeza Urbana:
CLEYTON JESUS RAMOS DE SOUSA;
JANIO BARBOSA DE SOUSA;
JOSE DENISAR ALVES DE SOUSA;

Auxiliar em Saúde: Auxiliar de Serviços Gerais:
TEREZINHA ALVES DA SILVA BORGES.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 415 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

os seguintes Atos da forma que específica:

ATO Nº 399-EX, de 5 de abril de 2016:
Onde se lê: EXONERAR;
Leia-se: EXONERAR, a pedido.

Onde se lê: a partir de 5 de abril de 2016;
Leia-se: a partir de 6 de abril de 2016.

ATO Nº 400-EX, de 5 de abril de 2016:
Onde se lê: a partir de 5 de abril de 2016;
Leia-se: a partir de 6 de abril de 2016.

ATO Nº 405-NM, de 5 de abril de 2016:
Onde se lê: NÉSIO FERNANDES DE MEDEIRO JÚNIOR;
Leia-se: NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................3
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........4
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......12
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................13
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..13
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 416 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

THAIS SANTANA DA SILVA, do cargo de Assistente 
de Gabinete I – DAS-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, a partir de 24 
de março de 2016. 

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 417 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR 

ADIR CARDOSO GENTIL, Secretário Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, para responder, interina e 
cumulativamente, pela Secretaria Municipal de Integração Social 
e Defesa do Consumidor, a partir de 31 de março de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 418 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

EPHIM SHLUGER, do cargo de Secretário Municipal 
Extraordinário de Implantação de Projetos Especiais, a partir de 
6 de abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 419 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

IAPURÊ OLSEN, do cargo de Secretário Executivo I – 
DAS-2, lotado no Instituto Municipal de Planejamento Urbano de 
Palmas, a partir de 6 de abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 420 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

FERNANDO MENEZES BARCELOS, do cargo de 
Assessor Executivo I – DAS-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 6 de abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 421 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

EPHIM SHLUGER, no cargo de Presidente do Instituto 
Municipal de Planejamento Urbano de Palmas, a partir de 6 de 
abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 422 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

MARÍLIA GABRIELA MATOS BARRETO GUINZELLI, 
no cargo de Chefe de Assessoria Técnica e de Planejamento 
– DAS-5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 6 de abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 423 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

THEODORO DANTAS DE FIGUEIREDO, no cargo 
de Assessor Técnico – DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 6 
de abril de 2016.

Palmas, 6 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/PGM/Nº27, DE 06 DE ABRIL DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 1.954/2013, 
alterada pela Lei Ordinária nº 2.082, de 17 de novembro de 2014.

CONSIDERANDO o princípio da eficiência, previsto no art. 
37 da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a existência de inúmeros processos na 
Subprocuradoria Administrativa, referentes ao exercício anterior, e 
da atualidade pendentes de pareceres e manifestações;

CONSIDERANDO o art. 1º da Lei municipal nº. 1.156 de 
16 de setembro de 2002, que regula o processo administrativo 
no âmbito da administração pública municipal, em especial a 
proteção dos direitos dos administrados e ao melhor cumprimento 
dos fins da administração;

CONSIDERANDO o princípio da razoável duração do 
processo, bem como a dignidade do contribuinte em ter analisado 
os processos administrativos com celeridade;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar que os Procuradores lotados na 
Subprocuradoria Administrativa, promovam um mutirão no sentido 
de baixar o quantitativo de processos em cargas, priorizando os 
processos administrativos mais urgentes, relativo a contratos e/ou 
outros instrumentos congêneres.

Art. 2º. Os Procuradores lotados no Administrativo, bem 
como os respectivos estagiários, deverão auxiliar-se mutuamente 
para atingir o objetivo constante do artigo anterior. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de abril de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 015, DE 29 MARÇO DE 2016.

Conceder aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora 
MARCIA REGINA GIROTTO BRITO, na 
forma específica.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, e o PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
961, de 02 de fevereiro de 2015, e Ato Nº 1.357-NM, de 13 de 
julho de 2015, combinado com o art. 205 da Lei Complementar nº 
008, de 16 de novembro de 1999, considerando a Lei nº 1.414, de 
29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora Márcia Regina Girotto 
Brito, matrícula funcional n° 977031, servidora pública efetiva 
municipal, outrora nomeada pelo Decreto N° 070 de 26/01/1998, 
para exercer o cargo efetivo de “Professor P-E”, tendo tomado 
posse em 27/01/1998 e entrado em exercício no dia 02/02/1998, 
enquadrada no cargo de “ Professor PA-D”, pela  Portaria Conjunta 
Nº 016/2016-RH de 03/02/2016; enquadrada no Nível I, Classe B, 
pela PORTARIA/GAB/SEMED n° 041 de 24/01/2012, enquadrada 
no Nível II, Classe B, pela PORTARIA/GAB/SEMED n° 0338 
de 18/03/2013, com última lotação junto a Secretaria Municipal 
de Educação; classificação no Plano de Cargos, Carreiras e 
Renumerações (PCCR) pelo Anexo único à Medida Provisória 
n° 03 de 26/01/2016, Tabela V, Professor PA-D, Nível II, Carga 
Horária 40 Horas, Classe “D”.

Art. 2º - O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme termo de fixação 
de proventos consignado aos autos do processo nº 2016004090.

Art. 3º - Por força do §2º do art. 41 da Lei 1414/2005 e 
art. 7º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividades.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Palmas, 29 de março de 2016.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Previpalmas

PORTARIA CONJUNTA Nº 016, DE 01 ABRIL DE 2016.

Conceder aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora 
ELZIMAR CIRQUEIRA SERPA, na forma 
específica.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, e o PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
961, de 02 de fevereiro de 2015, e Ato Nº 1.357-NM, de 13 de 
julho de 2015, combinado com o art. 205 da Lei Complementar nº 

008, de 16 de novembro de 1999, considerando a Lei nº 1.414, de 
29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora ELZIMAR CIRQUEIRA 
SERPA, matrícula funcional n° 69231, servidora pública municipal, 
nomeada pelo Decreto N° 059 de 14/08/1992, para exercer o 
cargo efetivo de “Professor Assistente”, tendo tomado posse 
em 01/07/1992 e entrado em exercício no dia 23/07/1992, pela 
Portaria n° 018/2016-RH, de 26/02/2016 enquadrada no cargo 
de “Professor PI”, pelo Ato n° 033, de 02/05/2011enquadrada 
no cargo de “Professor Nível II”, pela Portaria/GAB/SEMED n° 
0705, de 13/05/2013 enquadrada no cargo de “Professor P-III”, 
com última lotação junto a Secretaria Municipal de Educação; 
classificação no Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações 
(PCCR) pelo Anexo único à Lei n° 2.242, de 23/04/2016, Tabela I, 
Nível III, Classe “B”.

Art. 2º - O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme termo de fixação 
de proventos consignado aos autos do processo nº 2016011543.

Art. 3º - Por força do §2º do art. 41 da Lei 1414/2005 e 
art. 7º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividades.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Palmas, 01 de abril de 2016.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Previpalmas

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2016 (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2015

Processo nº: 2015057166
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição de materiais de 
expedientes, conforme especificações do anexo I, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 195/2015, 
sucedido em 18/01/2016, às 10:00hs, realizado pelo Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRITORIO E 

LIMPEZA LTDA – ME 
CNPJ: 14.436.705/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 200 und

Agenda telefônica 39 folhas, capa dura de papelão 

697/m2, revestida em papel couchê 120mg/m2, 

folhas internas em papel off-set 120/m2, tamanho: 

139x210mm.

São Domingos 17,00 3.400,00

02 250 cx
Alfinete cabeça colorida cores variadas, caixa com 

50 unidades.
Brw 2,29 572,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03 50 und

Almofada para carimbo n° 03, com tecido de longa 

duração, de alta durabilidade tintada na cor azul, em 

estojo plástico, medindo 9,5x12,5cm, recarregável.

Radex 2,30 115,00

04 100 und

Apagador para quadro branco, design ergonômico, 

feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade, 

funciona também como estojo para guardar dois 

marcadores, cor translúcida.

Brw 3,50 350,00

06 200 und
Bandeja de mesa em Acrílico Tripla para corres-

pondência.
Waleu 48,96 9.792,00

07 300 rl Barbante de algodão n° 08, rolo com 500m. Soberana 8,90 2.670,00

08 300 rl Barbante de algodão n° 08, rolo com 250gr. Soberana 4,94 1.482,00

09 3.000 pct

Bloco para recado Post it auto adesivo removíveis 

cores variadas, 4x1 tamanho 38mm x 51mm com 

100 folhas.

Brw 3,64 10.920,00

10 4.000 und

Bloco para recado Post it auto adesivo removíveis 

cores variadas, bloco com 76mm x 76mm com 100 

folhas.

Brw 3,99 15.960,00

11 100 bob
Bobina para fax de papel termosensivel de alta defi-

nição, 216mmm X 30m.
Maxprint 5,99 599,00

12 200 und

Bobina de papel kraft com 60cm de largura, Gr/

M2-80g, bobina com aproximadamente 310m, com 

15 Kg.

Script 35,65 7.130,00

13 1.500 und
Borracha branca natural, não tóxico, com apresenta-

ção do prazo de validade.
Leonopra 0,20 300,00

14 1.500 und
Caderno capa dura tamanho pequeno com 100 

folhas.
Jandaia 2,80 4.200,00

15 1.000 und
Caderno protocolo de correspondência com 50 

folhas.
São Domingos 5,50 5.500,00

16 1.000 und

Calculadora média, visor LCD com inclinação gradu-

al e números grandes, com 12 dígitos, dupla fonte 

de energia: solar e bateria, função GPM (MU/MD) e 

memória II(GT) (MV – 4121), tecla “Erase” - corre-

ção, inversão de sinais, correção parcial e total, des-

ligamento automático, seletor de decimais, seletor 

de arredondamento. Obs. Com as baterias

Kenko 16,00 16.000,00

17 500 und
Calculadora de bolso 10 dígitos – bateria solar, obs. 

Com as baterias.
Kenko 14,39 7.195,00

18 3.000 und

Caneta destaca texto florescente, cores variadas, 

ponta 4mm, com nome destaca texto no corpo da 

caneta.

Brw 0,88 2.640,00

20 5.000 cx
Clips niquelado para papel nº. 2,0, caixa com 100 

unidades.
Bacchi 1,15 5.750,00

22 2.000 cx
Clips para papel niquelado nº. 8,0, caixa com 25 

unidades.
Bacchi 0,88 1.760,00

24 100 frs Cola branca, frasco com 1000g. Gr Quimica 8,90 890,00

25 3.000 frs Cola branca, frasco com 90g. Gr Quimica 0,66 1.980,00

26 100 cx
Colchete nº. 08, fabricado com chapa de aço reves-

tido com laterais cortantes, caixa com 72 unidades.
Bacchi 2,50 250,00

27 100 cx
Colchete nº. 10, fabricado com chapa de aço reves-

tido com laterais cortantes, caixa com 72 unidades.
Bacchi 3,10 310,00

29 100 cx
Colchete nº. 14, fabricado com chapa de aço reves-

tido com laterais cortantes, caixa com 72 unidades.
Bacchi 5,20 520,00

33 5.000 und Envelope pardo 18 x 24cm. Script 0,07 350,00

34 8.000 und Envelope pardo 26 x 36cm. Script 0,17 1.360,00

35 8.000 und Envelope pardo 36 x 41cm. Script 0,39 3.120,00

37 100 cx
Etiqueta autoadesiva 12,7 x 44,45mm Ink Jet + La-

ser, caixa com 25 folhas com 80 etiquetas.
Polifix 13,40 1.340,00

38 100 cx
Etiqueta autoadesiva 25,4 x 66,7mm Ink Jet + Laser, 

caixa com 25 folhas com 30 etiquetas.
Polifix 12,68 1.268,00

40 100 cx
Etiqueta autoadesiva 33,9 x 101,6mm Ink Jet + La-

ser, caixa com 25 folhas com 14 etiquetas.
Polifix 15,44 1.544,00

41 100 cx
Etiqueta autoadesiva 89 x 23mm Ink Jet + Laser, 

caixa com 25 folhas
Polifix 10,90 1.090,00

42 100 cx
Etiqueta autoadesiva 50,8 x 101,6mm Ink Jet + La-

ser, caixa com 25 folhas com 10 etiquetas.
Polifix 11,20 1.120,00

46 2.000 und Fita adesiva cristal, 50mm x 50m. Eurocel 2,88 5.760,00

47 300 und

Grampeador plástico (resina termoplástica) Capa-

cidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/

m2. Base de fechamento com uma posição (grampo 

fechado), em aço, com acabamento niquelado. Es-

tojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. 

Mola resistente com retração automática. Utiliza 

grampos 26/6. Contém extrator de grampos em aço 

inoxidável.

Adeck 15,90 4.770,00

48 300 und

Grampeador com estrutura metálica, para alfinetar e 

grampear até 50 folhas, utiliza grampos nº 24/06 e 

26/6 na cor preta.

Adeck 26,80 8.040,00

51 100 cx
Grampo cobreado para grampeador 9/14, caixa com 

5000 unidades.
Bacchi 10,99 1.099,00

52 100 cx
Lápis grafite redondo com verniz cor preta gradua-

ção nº 2, caixa com 144 unidades.
Leonora 28,99 2.899,00

53 350 und Livro ata com 50 folhas. São Domingos 4,99 1.746,50

54 500 und Livro ata com 100 folhas. São Domingos 7,99 3.995,00

55 200 und Livro ata com 200 folhas. São Domingos 12,99 2.598,00

56 100 und
Livro registro de medicamento psicotrópico com 

100 folhas.
São Domingos 12,99 1.299,00

57 200 und

Marcador para quadro branco tinta azul perfil redon-

do, cores intensas e vivas que facilitam a leitura a 

distância, pode ficar até 6 horas destampado sem 

secar, com identificação no corpo quadro branco.

Brw 4,49 898,00

58 200 und

Marcador para quadro branco tinta preta perfil redon-

do, cores intensas e vivas que facilitam a leitura a 

distância, pode ficar até 6 horas destampado sem 

secar, com identificação no corpo quadro branco.

Brw 4,49 898,00

59 100 und

Marcador para quadro branco tinta vermelha perfil 

redondo, cores intensas e vivas que facilitam a lei-

tura a distância, pode ficar até 6 horas destampa-

do sem secar, com identificação no corpo quadro 

branco.

Brw 4,49 449,00

60 400 und

Marcador permanente tinta azul, ponta chanfrada, 

código de barras impresso no produto, podendo ficar 

até 6 horas destampado sem secar a tinta.

Brw 1,99 796,00

61 400 und

Marcador permanente tinta preta, ponta chanfrada, 

código de barras impresso no produto, podendo ficar 

até 6 horas destampado sem secar a tinta.

Brw 1,99 796,00

62 400 und

Marcador permanente tinta vermelha, ponta chanfra-

da, código de barras impresso no produto, podendo 

ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta.

Brw 1,99 796,00

63 100 cx Papel carbono 1 face cx.  50 unidades Tris 13,99 1.399,00

64 33.000 res Papel A-4, resma com 500 folhas. Report 13,99 41.970,00

65 1.000 und

Papel cartolina 180g/m, formato 50 x 66cm, cores 

em quantidades igualmente divididas: amarela, azul, 

branca e verde.

Alform 0,49 490,00

67 100 cx

Papel vergê 180g/m2, 210 x 297, nas cores branca 

e creme metade de cada uma ,   embalagem com 

50 folhas.

Offpaper 10,25 1.025,00

68 1.000 und Pasta A-Z com lombo 6 cm. Polycart 7,14 7.140,00

69 1.000 und Pasta A-Z com lombo 8 cm. Polycart 7,30 7.300,00

70 5.000 und
Pasta L, em PVC translucida e/ou  transparente di-

mensões minima 216 x 330mm.
Acp 0,32 1.600,00

73 2.000 und
Pasta plástica transparente com elástico 4mm – co-

res variadas.
Acp 1,50 3.000,00

77 200 und Placa de isopor 1m x 50cm (espessura 20mm). Isoeste 4,98 996,00

78 200 und Placa de isopor 1m x 50cm (espessura 15mm). Isoeste 2,60 520,00

80 200 und
Perfurador de papel tamanho médio, perfurar até 

50 folhas.
Adeck 41,20 8.240,00

81 200 und

Perfurador de papel modelo de mesa, semi-in-

dustrial, 2 furos, perfura até 60 folhas de papel de 

75mg por vez, estrutura metálica de ferro fundido, 

super-resistente.

Adeck 49,80 9.960,00

82 800 und Prancheta duratex Ofício com prendedor metálico. Souza 2,10 1.680,00

84 300 und

Régua em material plástico incolor, graduada em 

50cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de 

espessura de 35 mm de largura.

Waleu 0,90 270,00

85 500 und

Tesoura de aço inox com cabo plástico e lâmina 

em aço inoxidável temperado, comprimento mínimo 

19,9 cm.

Brw 3,95 1.975,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 05 de abril de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.445, de 19 de fevereiro de 2016, págs. 4 e 5.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria de Finanças, torna 
público o resultado de julgamento das propostas da TOMADA DE 
PREÇOS nº 001/2016, processo nº 2015033792, de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, referente contratação de empresa 
especializada construção de CAT – Centro de Atendimento ao 
Turista, no Aeroporto de Palmas, conforme especificações e 
condições constantes no edital, seu termo de referência e seus 
anexos. Após exame da proposta apresentada a Comissão 
classificou-a, baseada nos critérios de aceitabilidade constantes do 
Edital, a proposta da empresa: MONTEIRO E COSTA LTDA-ME, 
por atender às exigências do Edital, declarando-a VENCEDORA 
do certame, com o valor  de R$ 63.554,78 (sessenta e três mil, 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
A ata de julgamento e documentos complementares estão à 
disposição na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, no endereço constante no Edital, em 
horário comercial e dias úteis. Maiores informações pelos fones 
(63) 2111-2735 / 2737 e e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de abril de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
do dia 20 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.com.br, 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de seguros para veículos  pertencentes 
a frota da Secretaria Municipal de Saúde – FMS, conforme 
especificações do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, processo nº 2015069181. O Edital poderá ser 
retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítioportaldatransparencia.palmas.to.gov.br/#area-licitacoes e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, 
APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-
2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de abril de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 20 de abril de 2016, no sítio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro de preços, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo e outros, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de 
Saúde, processo nº 2015069646. O Edital poderá ser retirado no 
sítio: www.cidadecompras.com.br, ou examinado no site: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 6 de abril de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF

Processo/

Exigência 

Tributária

Sentença de 

Instância Única

NACIONAL MAIA CORRETORA DE SEGUROS LTDA 09.041.702/0001-98
2015033726 

ISS
Anular o Lançamento

RODRIGUES & OLIVEIRA S/C LTDA 07.836.710/0001-03
2014055906 

ISS
Anular o Lançamento

ICAP- INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E 

PESQUISA
08.573.459/0001-96

2015035874 

ISS

Anular o Lançamento, com 

Nova Fiscalização

PALMASCOR CORRETORA DE SEGUROS LTDA 03.478.474/0001-31
2015031948 

ISS

Anular o Lançamento, com 

Nova Fiscalização

USINA CONSULTORIA E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 

LTDA- ME
08.950.643/0001-08

2015031144-

2015031148-

2015031149-

2015031154 

ISS

Anular o Lançamento

ART SPORT LAZER E SAÚDE LTDA 12.523.785/0001-66

2015038143-

2015038154- 

2015038157 

ISS

Anular o Lançamento

Palmas, 05 de abril de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 056/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013 e ATO Nº 1.940 - NM, de 14 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de férias ao 
servidor JULIANO AFONSO RODOVALHO, matrícula 326121, 
Engenheiro, de 04/01/2016 a 13/01/2016, relativo ao período 
aquisitivo de 22/05/2013 a 21/05/2014, marcadas anteriormente 
para 22/04/2015 a 21/05/2015 e suspensos 10 (dez) dias pela 
PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 099/2015 de 11 de maio de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.262 de 25 de maio 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/01/2016.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, 01 de abril de 2016.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 057/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013 e ATO Nº 1.940 - NM, de 14 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias do servidor JULIANO AFONSO RODOVALHO, Matrícula 
326121, ENGENHEIRO, de 05/04/2016 a 03/05/2016, relativo 
ao período aquisitivo de 22/05/2014 a 21/05/2015, marcadas 
anteriormente para 04/04/2016 a 03/05/2016, assegurando o 
direito de usufruí-la em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, 01 de abril de 2016.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 060/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013 e ATO Nº 1.940 - NM, de 14 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do servidor JONATHAN JOAQUIM DE MORAIS, Matrícula 
413020672, ENGENHEIRO, de 05/04/2016 a 03/05/2016, relativo 
ao período aquisitivo de 28/11/2014 a 27/11/2015, marcadas 
anteriormente para 04/04/2016 a 03/05/2016, assegurando o 
direito de usufruí-la em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, 05 de abril de 2016.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 061/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013 e ATO Nº 1.940 - NM, de 14 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) 
dias de férias do servidor ERIK DOUGLAS MARINHO DOS 
SANTOS, Matrícula 136341, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
de 01/04/2016 a 29/04/2016, relativo ao período aquisitivo 
de 19/02/2015 a 18/02/2015, marcadas anteriormente para 
01/04/2016 a 30/04/2016, assegurando o direito de usufruí-la em 
data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2016.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, 05 de abril de 2016.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 062/2016, de 04 de abril de 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designada 
pelo Ato nº 1.940 - NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.404, em conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 
de 24/02/2010, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 04/04/2016, 
a Portaria nº 220/2015/GAB, de 13 de outubro de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.360, de 15 de outubro 
de 2015, que delegou competência ao Secretário Executivo desta 
Pasta, para atribuições de Atos de Administração e de expediente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
04 de abril de 2016.

Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira 
Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0267, 15 DE MARÇO DE 2016. (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
despesas de custeio e despesas de capital na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1
ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Profes-

sora Sueli Reche 
2016000054 R$ 20.050,00

TOTAL R$ 20.050,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 e 
03.2900.12.365.0305.6072 Naturezas de Despesas: 44.50.52 e 
33.50.30 Fontes: 003040361 e 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 1.466, de 21 de março de 2016, pág. 14.

PORTARIA/SEMED/GAB/Nº 327 , DE 31 DE MARÇO DE 2016.

Institui Comissão Especial de Sindicância e 
adota outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Ato nº 1.222 – 
NM, publicado no D.O.M, nº 1.132, de 11 de novembro de 2014, 
nos termos do art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
e com base nas disposições previstas no art. 160, I, § 1º da Lei 
Complementar nº 008/1999, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E: 

Art. 1º Instauração de Sindicância, a fim de apurar 
responsabilidades acerca de fatos ocorridos na Escola Municipal 
Thiago Barbosa, conforme relatos contidos no Ofício nº 86/2015-
EMTB, de 23 de setembro de 2015, referente a suposta conduta 
do professor Renivaldo Araújo da Silva, matrícula 413017623.

 
Art. 2º Para cumprimento do disposto no art. 1º desta 

Portaria é instituída Comissão Especial de Sindicância, composta 
pelos seguintes servidores:

I – Belmiram José de Souza, matrícula nº 146742, 
Presidente;

II – Idelma Pereira de Bastos Santos, matrícula n° 542331, 
Membro;

III – Rian Lima Vidal, matrícula nº 413000745, Membro; 

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão poderão, 
sem prejuízo de suas atribuições normais e sem direito a qualquer 
tipo de remuneração adicional, reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias às 
atividades de investigação e esclarecimento. 

Art. 4º A Comissão, ora instituída, terá o prazo de até 30 
(trinta) dias para concluir a apuração dos fatos, a partir da data 
de publicação desta Portaria, conforme art. 160 § 4º do Estatuto 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta dos 
Poderes do Município de Palmas, prorrogável por igual período, 
quando as circunstâncias o exigirem. 

 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de março de 2016.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0329, 04 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através ACCEI - 
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão 
ser gastos com manutenção da rede de gás e pequenos reparos 
na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor a ser Repassado

1 CMEI – Matheus Henrique 2016023931 R$ 9.696,27

Valor Total R$ 9.696,27

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6088 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatro 

dias do mês de abril de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do CMEI Sementinhas do Saber, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
Resultado de Licitação Carta Convite de gêneros alimentícios n° 

001/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.474 de 01 de abril de 2016, pág.11:

Onde se lê:
Parnaíba Comércio de Alimentos Ltda., com o valor total de R$ 
6.438,75 (Seis mil quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e 
cinco centavos),

Leia-se:
Parnaíba Comércio de Alimentos Ltda., com o valor total de R$ 
5.533.75 (Cinco mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e 
cinco centavos).

Palmas/TO, 05 de abril de 2016.

Gerusa Rocha dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO N°: 2016009486
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 5.612,08 (Cinco mil seiscentos e doze reais e 
oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009486. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ 
n° 13.738.094/0001-42, por meio de seu representante legal o 
Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF n° 002.966.521-30 e 
portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016

PROCESSO N°: 2016009486
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: FERREIRA E SANTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 3.239,00 (Três mil duzentos e trinta e nove 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009486.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa FERREIRA 
E SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.523.343/0001-05, por 
meio de seu representante legal o Sr. Manoel Richard Neves 
Pereira, inscrito no CPF n° 838.796.763-72 e portador do RG n° 
1.332.274 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016009486
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI – ME. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 7.092,40 (Sete mil e noventa e dois reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009486. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa MJR DOS 
SANTOS EIRELI – ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos 
Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 
784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2016

PROCESSO N°: 2016009486
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 6.133,00 (Seis mil cento e trinta e três reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009486. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Susette Parpinelli Santana, inscrita no CPF n° 
247.010.918-39 e portadora do RG n° 13.690.391-5 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2016

PROCESSO N°: 2016009038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: VILELA & VILELA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 12.350,00 (Doze mil trezentos e cinquenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n°1399/2005 e Processo n° 
2016009038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa VILELA & 
VILELA LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.490.807/0001-12, por meio 
de seu representante legal o Sr. Ediel Soares Silva, inscrito no 
CPF n° 799.822.391-04 e portador do RG n° 300.228 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2016

PROCESSO N°: 2016009038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 18.525,60 (Dezoito mil quinhentos e cinte e 
cinco reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n°1399/2005 e Processo n° 
2016009038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa MJR DOS 
SANTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos 
Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 
784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2016

PROCESSO N°: 2016009038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 18.550,00 (Dezoito mil quinhentos e cinquenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n°1399/2005 e Processo n° 
2016009038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n° 13.738.094/0001-42, por meio de seu representante legal o 
Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF n° 002.966.521-30 e 
portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2016

PROCESSO N°: 2016009038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 20.031,50 (Vinte mil e trinta e um reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n°1399/2005 e Processo n° 
2016009038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa S. DE 
SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 
12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2016

PROCESSO N°: 2016009038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 43.574,90 (Quarenta e três mil quinhentos e 
setenta e quatro reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n°1399/2005 e Processo n° 
2016009038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Susette Parpinelli Santana, inscrita no CPF n° 
247.010.918-39 e portadora do RG n° 13.690.391-5 SPP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2016

PROCESSO N°: 2016009485
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: A PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 6.047,70 (Seis mil e quarenta e sete reais e 
setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009485.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, Natureza de Despesas: 33.50.39 Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
A PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA – ME., inscrita no CNPJ 
n° 08.109.473/0001-33, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wellington Francisco Portela, inscrito no CPF n° 691.589.671-68 e 
portador do RG n° 3275436 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2016

PROCESSO N°: 2016009483
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de papelaria e de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 11.466,67 (Onze mil quatrocentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009483. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO N°: 2016009483
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME. 
OBJETO: Aquisição de material de papelaria e de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 6.143,95 (Seis mil cento e quarente e três 
reais e noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009483. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante 
legal o Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 
978.352.931-53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa 
MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO - ME, inscrita no CNPJ 
n° 16.750.045/0001-13, por meio de seu representante legal o Sr. 
Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 821.184.853-87 
e portador do RG n° 82461797-5 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2016

PROCESSO N°: 2016009483
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de papelaria e de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 7.938,01 (Sete mil novecentos e trinta e oito 
reais e um centavo)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009483. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa PAPELARIA 
MODERNA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.410.578/0001-65, por 
meio de seu representante legal o Sr. Nilton Almeida da Cunha, 
inscrito no CPF n° 210.174.842-87 e portador do RG n° 005.730 
SSP/AP.

EXTRATO DO CONTRATO N°014/2016

PROCESSO N°: 2016012267
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR TOTAL: R$ 3.548,50 (Três mil quinhentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016012267. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA ME., inscrita 
no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 
646.742.583-91 e portador do RG n° 131.407.91999-8 SSP/MA. 

EXTRATO DO CONTRATO N°015/2016

PROCESSO N°: 2016012267
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 128,10 (Cento e vinte e oito reais e dez 
centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016012267. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. PAPELARIA MODERNA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.410.578/0001-65, por meio de seu representante legal o Sr. 
Nilton Almeida da Cunha, inscrito no CPF n° 210.174.842-87 e 
portador do RG n° 005.730 SSP/AP. 

EXTRATO DO CONTRATO N°016/2016

PROCESSO N°: 2016012267
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 425,40 (Quatrocentos e vinte e cinco reais e 
quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016012267. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO ME, inscrito no 
CNPJ n° 16.750.045/0001-13, por meio de seu representante 
legal o Sr. Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 
821.184.853-87 e portador do RG n° 824.617.97-5 SSP/MA. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Eurídice Ferreira de Mello, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas M.J.R DOS SANTOS EIRELI-ME., 
com o valor total de R$ 43.060,00 (Quarenta e  três mil e sessenta 

reais), PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., com o 
valor total de R$ 54.712,00 (Cinquenta e quatro mil setecentos 
e doze reais), SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME., com 
o valor total de 63.113,80 (Sessenta e três mil cento e treze reais 
e oitenta centavos), E.I.C GEN. ALIMENTOS LTDA., com o valor 
total de R$ 20.389,30 (Vinte mil trezentos e oitenta e nove reais 
e trinta centavos), N COSTA SANTOS., com o valor total de R$ 
16.792,22 (Dezesseis mil setecentos e noventa e dois reais e 
vinte e dois centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA., com o valor total de R$ 47.586,70 
(Quarenta e sete mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta 
centavos), J&J COMERCIAL EIRELE – ME., com o valor total de 
R$ 32.238,86 (Trinta e dois mil duzentos e trinta e oito e oitenta 
e seis centavos) e CASA DE CARNE BOM FILÉ., com o valor 
total de R$ 39.569,70 (Trinta e nove mil quinhentos e sessenta e 
nove reais e setenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016008363, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 01 de abril de 2016. 

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Thiago Barbosa, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA., com o valor 
total de R$ 7.544,25 (Sete mil quinhentos e quarenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos) e ARTE & PONTO CONFECÇÕES 
EIRELI – ME., com o valor total de R$ 2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais ), foram julgadas  como vencedoras  do Processo 
nº 2016009379,  tendo como objeto a aquisição de uniformes 
escolares .

Palmas/TO, 04 de Abril de 2016.

Joana D’arc Nonato de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas MJR 
DOS SANTOS EIRELI-ME., com o valor total de R$ 24.423,50 
(Vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta 
centavos), J & J COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total 
de R$ 9.390,60 (Nove mil trezentos e noventa reais e sessenta 
centavos), S.DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA., com o valor 
total de R$ 6.714,44 (Seis mil setecentos e quatorze reais e 
quarenta e quatro centavos)., EDIALIMENTOS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA., com o valor  
total de R$ 5.399,25 (Cinco mil trezentos e noventa e nove reais 
e vinte e cinco centavos) e COSTA E VIEIRA LTDA., com o valor 
total de R$ 18.624,39 ( Dezoito mil seiscentos e vinte e quatro 
reais e trinta e nove centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016008457, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 05 de Abril de 2016.

Luís Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Monteiro Lobato, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas SG COMERCIAL EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 8.505,80 (Oito mil quinhentos e cinco 
reais e oitenta centavos), e JS CONFECÇÕES E BORDADOS 
EIRELI – ME., com o valor total de R$ 7.085,80 (Sete mil oitenta e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cinco reais e oitenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016006283, tendo como objeto a aquisição de 
uniformes escolares.

Palmas/TO, 05 de abril de 2016.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, torna 
público para conhecimento de interessados, que as empresas 
EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA., com o valor total de R$ 5.210,55 (Cinco 
mil duzentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos), M J R 
DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 17.060,61 
(Dezessete mil e sessenta reais e sessenta e um centavos), J & J 
COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 6.600,00 (Seis 
mil e seiscentos reais) e PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de R$ 20.030,68 
(Vinte mil e  trinta reais e sessenta e oito centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2016016800, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 05 de abril de 2016.

Divino Cândido Vieira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Carrossel, torna público para conhecimento 
de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS – APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 7.036,05 
(Sete mil e trinta e seis reais e cinco centavos), ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIAR E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS – AGROP, com o valor total de R$ 17.642,40 (Dezessete 
mil e seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) e 
GENIVALDO SOUZA DOS SANTOS, com o valor total de R$ 
936,70 (Novecentos e trinta e seis reais e setenta centavos), foram 
julgados como vencedores do Processo nº 2016008630, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.

Palmas/TO, 21 de Março de 2016.

Danielle de Oliveira Costa
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Vinícius de Moraes, torna público para 
conhecimento de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 14.530,00 (Quatorze mil 
quinhentos e trinta reais), ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, 
com o valor total de R$ 45.100,00 (Quarenta e cinco mil e cem 
reais), REGINA ANTÔNIA SOUZA NEPONUCENO, com o valor 
total de R$ 3.440,00 (Três mil e quatrocentos e quarenta reais), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2016009035, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 29 de março de 2016.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Castelo Encantado, torna público para 
conhecimento de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 5.233,00 
(Cinco mil duzentos e trinta e três reais), ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 
5.729,50 (Cinco mil setecentos e vinte e nove reais e cinquenta 
centavos), ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, com o valor 
total de R$ 1.840,00 (Hum mil oitocentos e quarenta reais) e 
RAIMUNDO JOSE LIMA TEIXEIRA, com o valor total de R$ 
2.370,00 (Dois mil trezentos e setenta reais), foram julgados como 
vencedores do Processo nº 2016008423, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 04 de abril de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão de Chamada Pública

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 003/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spinola 
Teixeira por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 14 de abril de 2016, 
na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira, localizado no endereço APM 07, Avenida Antonio 
Sampaio Setor Bertaville, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 003/2016, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de recarga de gás de cozinha para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de 
Tempo Integral Anísio Spinola Teixeira, Processo n.º 2016014951. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spinola Teixeira, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min às 17h00min, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (63) 9218-6960. 

Palmas/TO, 01 de abril de 2016.

Kleydianne da Silva Farias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
EDITAL Nº 002/2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO - SEDEM, torna público o edital dos 
sorteados para 10 stands, para a comercialização de alimentos, 
na Vila dos Sabores, durante o evento IRONMAN 70.3, que será 
realizado no período de 07 a 10 de abril de 2016, visando promover 
o desenvolvimento econômico do município.

RELAÇÃO SORTEADOS

Nº NOME / RAZÃO SOCIAL
DESCRIÇÃO DA 

ATIVIDADE
01 Edileide Maria Santiago Diniz Tapioca
02 João de Paula Inácio Derivados de Milho
03 Abidiel Pereira Rocha Sanduíche
04 Raniely Fernando N. as S. Santos Pastel
05 Terezinha de Jesus s. da C. Alves Carne na Chapa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.477 - QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

06 Keila Maria dos S. B. Conceição Açaí
07 Ivan Francisco Ribeiro Pipoca e Churros
08 Kerly Tatiane Sobota Panqueca (massas)
09 Maria Elica Martins de Lima Crepe (massas)
10 Guilherme da Silva pagel Pizza (massa)

Palmas-TO, 31 de março de 2016.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PROCESSO: 2015003069 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
INTERESSADO: RHEMA – Associação Missionária e Transcultural.
ASSUNTO: Prestação de contas de Transferência Direta de 
Recursos.
SITUAÇÃO: APROVADA

DESPACHO Nº 014/2016
O processo em epígrafe versa sobre prestação de contas 
referente a Transferência Direta de Recursos e está instruído 
com informações e registros contábeis das Despesas e Receitas 
realizadas.
Consta dos autos documento da Diretoria de Gestão e Finanças, 
com manifestação do Diretor, à época, opinando pela aprovação 
da prestação de contas em análise.
Ressaltamos que os autos foram analisados de acordo com o que 
preconiza o Art. 4º e seus incisos, da Instrução Normativa nº 004, 
de 14 de abril de 2004, combinado com a instrução Normativa nº 
008 de 6 de outubro de 2004 do Tribunal de Contas do Estado – 
TCE e Decreto Municipal nº 250/2003. 
Destarte, observada a veracidade ideológica presumida da 
documentação apresentada, somos pela aprovação da prestação 
de contas.

Palmas, 17 de março de 2016.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 78/2016 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias do servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias ao servidor SHELLDON NOGUEIRA RAMOS DE SÁ, 
matrícula funcional nº 171471, lotado nessa Secretaria no cargo 
efetivo de Agente de Trânsito e Transporte, a partir de 05/03/2016 
à 02/04/2016, relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, 
interrompida  pela PORTARIA Nº 05/2015 – GAB/SMAMTT de 
06 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial do Município 

nº 1.171 de 07 de janeiro de 2015, anteriormente marcada para 
05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05/03/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 29 dias do mês de março 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, 

Mobilidade, Trânsito e Transporte

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa V DE ALMEIDA BUENO, CNPJ nº 18.527.081/0001-
48, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Autorização Ambiental para a atividade 
de Reutilização de Material da Construção Civil, com endereço 
na área rural, Loteamento Irmã Dulce lote 45 e Irmã Dulce 2ª 
Etapa lote 32, no município de Palmas-TO. O empreendimento se 
enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÂO

A R. C. SAO JOSE - ME, CNPJ 23.573.190/0001-31, torna público 
que requereu na Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, 
as Licenças Previa, de Instalação e Operação para atividade 
de serviços e manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores localizado na Q 401 Sul Av. Teotônio Segurado, n°18 
,Plano Diretor Sul,  Palmas - TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o 
licenciamento Ambiental.


		2016-04-06T19:53:18-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




